Diário Oficial Macau
ANO XXI MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2023 NÚMERO 2388

1 | P á g i n a

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

Portaria nº 0881/2023, de 01 de
Dezembro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Concederao(a)servidor(a)João
Emídio da Silva Junior, Comissionadona
função de Gerente Distrital ou de Região
Administrativa – CC-3- matrícula nº
008796-3, com admissão
em01/02/2023,lotado(a) na Secretaria
Municipal de Governo e Turismo, Férias em
Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei
Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto
dos Servidores Públicos), de 30 (trinta)

dias, a partir de 02/01/2024, referente ao
período aquisitivo 2023/2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposições em
contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de
dezembro de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

APOSENTADORIAS

Portaria n.º 057/2023-PREV
 Macau/RN, 01 de dezembro de
2023.

Concede aposentadoria voluntaria de
professor por idade e tempo de
contribuição.

O PRESIDENTE DO FUNDO DE SEGURIDADE
SOCIAL DE MACAU/RN – MACAUPREV, no
uso da atribuição que lhe é conferida pelo
Art. 73, inciso XXXIV, da Lei Ordinária
Municipal n° 1367, de 23 de junho de
2022,

RESOLVE conceder a aposentadoria
voluntária de professor por idade e tempo
de contribuição, com proventos que
corresponde a integralidade da última
remuneração de acordo com o artigo 50,
parágrafo 1º,  da Lei nº 1.367 de 2022,a

Diário Oficial Macau
ANO XXI MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2023 NÚMERO 2388

2 | P á g i n a

LINDOMAR DE SANTANA RIBEIRO, a partir
de 12 de fevereiro de 2024 na função de
PROFESSOR DE ENSINO DE 1º GRAU MENOR,
do quadro de MAGISTÉRIO, CBO: 1-42.20,
matricula nº 0003794-1, lotado na

Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, com carga horária de 40
(quarenta) horas semanais.

PUBLIQUE-SE.

JOÃO BATISTA BEZERRA FILHO
DIRETOR PRESIDENTE

EDITAIS

EDITAL PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS EM AUDIOVISUAL POR MEIO DE SELEÇÃO DE PROJETOS FIRMADOS

ATRAVÉS DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) –

AUDIOVISUAL

EDITAL Nº 005/2023 – PMM/SEMEC

DIVULGAÇÃO DOS SELECIONADOS

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura, através do Centro Cultural Gilberto Avelino, torna público o resultado final
dos projetos selecionados por ordem de classificação, avaliados pelo Instituto Potiguar de Cultura e Cidadania,inscrita no CNPJ
09.295.195/0001-19, sendo:

CATEGORIA: PRODUÇÃO DE CURTAS-METRAGEM

ORDEM PROPONENTE CNPJ/CPF PROJETO PONTUAÇ
ÃO

SITUAÇÃO

01 JEAN JARDEL DA SILVA AMORIM 086.798.754-57 O Conto de Maria 97,0 Selecionado

CATEGORIA: PRODUÇÃO DE DOCUMENTÁRIO

ORDEM PROPONENTE CNPJ/CPF PROJETO PONTUAÇ
ÃO

SITUAÇÃO

01 40.230.527 FRANCISCO ANTÔNIO DA
SILVA BARBOSA

40.230.527/000
1-27

Gente da Maré 98,0 Selecionado
(Maior

pontuação no
critério A)

02 EDILAINE CHRISTINE PAIVA GOMES ME 21.947.512.0001
/30

Sábado é Dia de Feira 98,0 Selecionado

03 FÁBIO CRISTIANO DE LIMA 055.596.474-46 Titico – A História do Samba de
Macau/RN

95,8 Selecionado

04 FRANCISCO TÁCIO BEZERRA DO VALE 066.522.954-23 Vamos Fazer um Filme:
Documentário 27 Anos de Tributo

a Renato Russo

94,0 Selecionado

05 FRANCISCA DOROTEIA FERNANDES
DANTAS

530.861.984-00 Macau em Sal Maior 91,0 Selecionado

06 JAINE DA SILVA VILELA ROCHA 702.332.514-05 Cia. Amagoa – 24 Anos de Aplausos 88,0 *Selecionado

07 JORGE GERALDO DE LIMA 182 265 154-91 Vida e Obra de Jorge do
Acordeom

87,8 *Selecionado

08 MATEUS FERREIRA DE OLIVEIRA 058.736.334-79 Benedito Ganha o Mundo 87,0 *Selecionado

09 COLETIVO / ISRAEL GLEIDSON SILVA
SANTOS

054.283.544-45 Acordes para Amanhã 86,0 *Selecionado

10 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE
COMUNICAÇÃO E CULTURA PONTA DO
TUBARÃO

13.005.614/000
1-08

Aponta que Aponta o Mar 78,2 *Selecionado

CATEGORIA: PRODUÇÃO DE VIDEOCLIPES

ORDEM PROPONENTE CNPJ/CPF PROJETO PONTUAÇ
ÃO

SITUAÇÃO

01 MARCELO LOPES MAIA 028.492.844-59 Acostumar 95,0 Selecionado

02 RAIMUNDO SILVESTRE DA SILVA 199.934.394-87 Chico Canta Macau 92,8 Selecionado

03 FÁBIO LUIZ FERREIRA 108.184.117-67 Sal da Terra 52,4 Selecionado

CATEGORIA: PRODUÇÃO DE WEB SÉRIE

ORDEM PROPONENTE CNPJ/CPF PROJETO PONTUAÇ
ÃO

SITUAÇÃO

01 JOSÉ MARIA LOPES BEZERRA 099.295.154-29 A Guerra da Coréia de Macau 91,4 Selecionado

02 JAIRO PAULISTA DA ROCHA 009.600.344-80 Diz aí Podcast 80,8 Selecionado

Diário Oficial Macau
ANO XXI MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2023 NÚMERO 2388

3 | P á g i n a

03 JAIR RODRIGO SILVA 065.563.594-75 Doce Pecado na Estrada 76,8 *Selecionado

Obs.: Após remanejamento de valores restantes de vagas não ocupadas, conforme prevê o edital, os projetos selecionados com *
foram inclusos na lista de selecionados.
 Os proponentes selecionados deverão se apresentar no Centro Cultural Gilberto Avelino, Rua Augusto Severo, S/N, Centro
59500-000 - Macau/RN (pavimento superior do Banco do Brasil), no prazo de 4 a 8 de dezembro de 2023, para assinatura do Termo
de Execução Cultural.

1 – LINDEMBERG DA SILVA BEZERRA – Presidente da comissão
CPF. 009.990.984-82

2 – PRISCILA RAYANE BATISTA DE MELO – Membro/Secretária
CPF. 102.939.244-73

3 – VITÓRIA FERNANDES DA SILVA – Membro
CPF. 102.221.844-18

4 – LUIZA VIEIRA – Membro
CPF: 009.408.584-98

5 – WILLY KESLEFERREIRA – Membro
CPF: 095.619.524-27

Luiza Gonzaga de Oliveira Filho

Secretário Municipal de Educação e Cultura

Max Kennedy Costa Souza

Secretário Adjunto de Cultura

EDITAL PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS VOLTADAS PARA ARTES CÊNICAS, CIRCO, MÚSICA, ARTESANATO E

DEMAIS LINGUGANES POR MEIO DE SELEÇÃO DE PROJETOS FIRMADOS ATRAVÉS DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM

RECURSOS DA COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – DEMAIS ÁREAS CULTURAIS

EDITAL Nº 006/2023 – PMM/SEMEC

DIVULGAÇÃO DOS SELECIONADOS

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura, através do Centro Cultural Gilberto Avelino, torna público o resultado final
dos projetos selecionados por ordem de classificação, avaliados pelo Instituto Potiguar de Cultura e Cidadania,inscrita no CNPJ
09.295.195/0001-19, sendo:

CATEGORIA: TEATRO

ORDEM PROPONENTE CNPJ/CPF PROJETO PONTUAÇ
ÃO

SITUAÇÃO

01 CIA. AMAGOA DE TEATRO / JOSÉ
MARIA LOPES BEZERRA

099.295.154-29 A Farra de Benedito na Terra de
João Redondo

97,0 Selecionado

02 JEAN JARDEL DA SILVA AMORIM 086.798.754-57 Papel de Palhaço  87,0 Selecionado

03 JOÃO MARIA DE SOUZA ALBANO 010.046.874-86 Sexo na Adolescência 78,4 Selecionado

CATEGORIA: DANÇA

ORDEM PROPONENTE CNPJ/CPF PROJETO PONTUAÇ
ÃO

SITUAÇÃO

01 JAINE DA SILVA VILELA ROCHA 702.332.514-05 Fragmentos 2.0 76,0 Selecionado

02 CIA. DE DANÇA CORPOSALIS /
GEORGE FLÁVIO AIRES TEIXEIRA
FILHO

706.662.744-01 Espetáculo de Dança Ludicando 55,0 Selecionado

CATEGORIA: ARTESANATO

ORDEM PROPONENTE CNPJ/CPF PROJETO PONTUAÇ
ÃO

SITUAÇÃO

01 JOSÉ ÉLIO DA SILVA SOUZA 938.240.414-72 Capacho do Coqueiro no Formato 64,0 Selecionado

Diário Oficial Macau
ANO XXI MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2023 NÚMERO 2388

4 | P á g i n a

de Peixe

02 ASSOCIAÇÃO DAS MARISQUEIRAS DO
PORTO DA PESCARIA MACAU RN

22.910.925/000
1-02

Feira Cultural das Artesãs da
Associação das Marisqueiras do

Porto da Pescaria Macau/RN

60,0 Selecionado

03 ANA PAULA RIBEIRO MENDONÇA 971.232.344-72 Criando e Empreendendo 58,2 *Selecionado

CATEGORIA: MÚSICA

ORDEM PROPONENTE CNPJ/CPF PROJETO PONTUAÇ
ÃO

SITUAÇÃO

01 DAMIÃO FRANCISCO SENA DA CUNHA
01237167485

21.860.082/000
1-14

Trombone Solo Instrumental 94,5 Selecionado

02 FRANCISCO TÁCIO BEZERRA DO VALE 066.522.954-23 RG do Norte (Single) 91,4 Selecionado

03 MARCELLO MAIA E BANDA / MARCELO
LOPES MAIA

028.492.844-59 Show Didático de MPB 85,0 Selecionado

CATEGORIA: LITERATURA

ORDEM PROPONENTE CNPJ/CPF PROJETO PONTUAÇ
ÃO

SITUAÇÃO

01 MATEUS FERREIRA DE OLIVEIRA 058.736.334-79 Cordel Salgado 84,8 Selecionado

ARTES INTEGRADAS E DEMAIS LINGUAGENS

ORDEM PROPONENTE CNPJ/CPF PROJETO PONTUAÇ
ÃO

SITUAÇÃO

01 COLETIVO CULTURAL MUSEU
CHIQUINHO CATAPIRRA / NATHALIA
SANTANA PEIXOTO

124.450.144-17 Museu Carnavalesco Chiquinho
Catapirra

73,0 Selecionado

02 MARIA DO CARMO RÉGIS DA SILVA 700.130.024-14 Mostra Dançart 70,8 Selecionado

03 FRANCISCO DAS CHAGAS PAULO 026.024.744-87 Boi Garantido 65,4 Selecionado

CATEGORIA: ASSOCIAÇÃO, EMPRESAS E COLETIVOS

ORDEM PROPONENTE CNPJ/CPF PROJETO PONTUAÇ
ÃO

SITUAÇÃO

01 CENTRO AMA-GOA DE CULTURA E
MEIO AMBIENTE

05.045.367/000
1-45

Água Fonte de Vida - Desclassifica
do e Recurso
Indeferido –
Projeto com

proposta
diferente do
edital não
sendo uma

atividade de
fomento
cultural.

CATEGORIA: PREMIAÇÃO POR TRAJETÓRIA CULTURAL

ORDEM PROPONENTE CNPJ/CPF PONTUAÇ
ÃO

SITUAÇÃO

01 JOÃO BATISTA DE MORAIS 876.758.704-68 74,0 Selecionado

Obs.: Após remanejamento de valores restantes de vagas não ocupadas, conforme prevê o edital, os projetos selecionados com *
foram inclusos na lista de selecionados.

 Os proponentes selecionados deverão se apresentar no Centro Cultural Gilberto Avelino, Rua Augusto Severo, S/N, Centro
59500-000 - Macau/RN (pavimento superior do Banco do Brasil), no prazo de 4 a 8 de dezembro de 2023, para assinatura do Termo
de Execução Cultural.

1 – LINDEMBERG DA SILVA BEZERRA – Presidente da comissão
CPF. 009.990.984-82

2 – PRISCILA RAYANE BATISTA DE MELO – Membro/Secretária
CPF. 102.939.244-73

3 – VITÓRIA FERNANDES DA SILVA – Membro

Diário Oficial Macau
ANO XXI MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2023 NÚMERO 2388

5 | P á g i n a

CPF. 102.221.844-18

4 – LUIZA VIEIRA – Membro
CPF: 009.408.584-98

5 – WILLY KESLEFERREIRA – Membro
CPF: 095.619.524-27

Luiza Gonzaga de Oliveira Filho

Secretário Municipal de Educação e Cultura

Max Kennedy Costa Souza

Secretário Adjunto de Cultura

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

	PORTARIAS
	APOSENTADORIAS
	EDITAIS